
 
Determinazione Dirigenziale

 
N. 12 del 23-01-2023

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA "SITI NATURALI UNESCO E ZEA PER L'EDUCAZIONE
AMBIENTALE". IMPEGNO SPESA E APPROVAZIONE ATTO CONCESSIONE
FINANZIAMENTO.

 
Il Responsabile dell’AREA AOO_07 SVILUPPO SOSTENIBILE, GUIDATO MICHELE, visti
gli atti d’ufficio, relaziona quanto segue:
 
 
 
PREMESSO CHE

-    Con Decreto del Ministro della Transizione Ecologica, di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze del 10 dicembre 2021 n. 525, pubblicato nella gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie
Generale, n. 34 del 10 febbraio 2022, ai sensi dell’articolo 1, comma 759, della legge 30 dicembre 2020,
n. 178, si definivano i criteri e le modalità di riparto del fondo per la realizzazione di progetti pilota di
educazione ambientale destinati a studenti degli istituti comprensivi delle scuole dell’infanzia, primarie e
secondarie di primo grado, site nei comuni che ricadono nelle Zone Economiche Ambientali (di seguito
“ZEA”), di cui all’articolo 4-ter, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito, con modificazioni,
dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, nelle Riserve della Biosfera MAB-UNESCO e nei siti dichiarati
Patrimonio Mondiale dell’Umanità dall’UNESCO per criteri naturali (di seguito “siti naturali UNESCO”).
-     In data 7 novembre 2022 perveniva, dal Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) – Direzione
Generale Patrimonio Naturalistico e Mare, l’informativa in ordine all’Avviso pubblicato il 3 novembre
2022 relativo al Programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale”.
-     Tale Programma, in base alle finalità espresse dalla legge, finanziava interventi per la realizzazione
di progetti pilota di educazione ambientale destinati a studenti degli istituti comprensivi delle scuole
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, siti nei comuni che ricadono nelle Zone Economiche
Ambientali, nei siti Patrimonio Mondiale dell’Umanità UNESCO per criteri naturali e nelle Riserve della
Biosfera del Programma MAB UNESCO.
-     L’Avviso pubblico del MiTE, avente protocollo n. 0136058 del 02/11/2022, al paragrafo 3, punto 3.1,
prevedeva l’ammissione a presentare i progetti da parte dei seguenti soggetti referenti delle ZEA e dei
siti UNESCO riconosciuti al 30 settembre 2021:

a)    per le ZEA, il relativo Ente Parco Nazionale;
b)    per i siti UNESCO, uno tra i seguenti enti, in quanto ente referente per la tutela, la gestione o il
coordinamento di ciascun sito:

i. l’Ente parco nazionale;
ii. l’Ente parco regionale;
iii. altra specifica struttura di gestione a carattere pubblico istituita dagli Enti territoriali e locali
competenti;
iv. altro ente o fondazione con personalità giuridica privata costituito e governato dagli enti
territoriali o locali competenti;
c)    per i siti UNESCO in cui risulti assente uno degli enti indicati dalla lett. b), il Comune designato
dai Comuni competenti con apposito atto d’intesa.

-     l’Ente parco nazionale del Gargano risultava essere soggetto referente, abilitato alla presentazione
del progetto di educazione ambientale, esclusivamente per l’ambito di intervento “ZEA”, di cui all’Avviso
pubblico del MiTE avente protocollo n. 0136058 del 02/11/2022.



 
DATO ATTO CHE

-     In coerenza con l’Avviso citato, la proposta progettuale candidabile al medesimo poteva includere
esclusivamente le singole iniziative degli istituti comprensivi siti nei comuni rientranti nella ZEA di
interesse: Apricena, Cagnano V., Carpino, Isole Tremiti, Ischitella, Lesina, Manfredonia, Mattinata,
Monte Sant’Angelo, Peschici, Rignano, Rodi G., San Giovanni R., San Marco L., San Nicandro G.,
Serracapriola, Vico G. e Vieste (Zona Economica Ambientale del Parco nazionale del Gargano).
-     L’allegato “A” dell’Avviso pubblico in parola definiva l’ammontare massimo della proposta progettuale
candidabile da parte dell’Ente parco nazionale del Gargano (in quanto ZEA), corrispondente a
complessivi €. 78.513,17.
-     Lo stesso Avviso definiva la suddivisione degli interventi di educazione ambientale:

a)    Iniziative sul campo presso le aree ZEA e i siti UNESCO;
b)    Attività laboratoriali di educazione ambientale.

-     Gli interventi candidabili, inoltre, dovevano interessare i seguenti ambiti di applicazione:
c)    Tutela e valorizzazione della biodiversità, degli habitat e degli ecosistemi: comportamenti per la
salvaguardia di specie animali e vegetali;
d)    Rifiuti e raccolta differenziata: comportamenti attenti e responsabili a beneficio dell’ambiente e
del territorio;
e)    Cambiamenti climatici ed energie rinnovabili: azioni necessarie a contrastare il cambiamento
climatico e ridurre i rischi per l’ambiente e le persone.

 
RILEVATO CHE

-     L’ente parco nazionale del Gargano, al fine di partecipare all’Avviso in parola, così come dal
medesimo specificato, si è attivato per raccogliere le iniziative degli Istituti comprensivi rientranti nella
ZEA attraverso la pubblicazione - in data 09/11/2022 – di apposito Avviso pubblico per acquisire le
singole candidature, nel termine congruo ai fini della elaborazione e inserimento della proposta
progettuale integrata - coerente con l’Avviso ministeriale - nel portale dedicato (
https://wwww.educazioneambientale-mite.it).
-     Nel periodo di decorrenza dell’Avviso pubblico dell’Ente parco pervenivano le schede intervento da
parte degli istituti scolastici interessati alla partecipazione al Programma:

1)    “Dante – Galliani” di San Giovanni Rotondo
2)    “De Carolis – San Giovanni Bosco” di San Marco in Lamis
3)    “Perotto – Orsini” di Manfredonia
4)    “Manicone – Fiorentino” di Vico del Gargano
5)    “N. D’Apolito” di Cagnano Varano
6)    “Padre Giulio Castelli” di Carpino
7)    “San Domenico Savio” di Mattinata
8)    “Rodari – Alighieri – Spalatro” di Vieste
9)    “P. Giannone” di Ischitella
10)  “Giordani – De Sanctis” di Manfredonia

-     L’Ente parco, a seguito di elaborazione di una proposta progettuale che tenesse conto delle schede
di intervento individuale e dei parametri, anche finanziari, imposti dall’Avviso ministeriale, provvedeva a
caricare la medesima proposta sul portale dedicato del Ministero, formalizzandone la candidatura
(Codice Progetto: ZEA-78260-1668695337353) per un importo complessivo di €. 78.513,17.
-     A seguito di nota del MASE (n. 150967/2022), con cui si richiedeva a questo Ente chiarimenti ed
integrazioni relativi ad alcune tipologie di spesa di cui alla proposta progettuale candidata a
finanziamento, l’Ente chiedeva alle istituzioni scolastiche candidate di adeguare la scheda intervento ai
chiarimenti e alle precisazioni dettagliati nella nota del medesimo Ministero.
-     Acquisiti i chiarimenti e le integrazioni da parte delle istituzioni scolastiche, si provvedeva ad operare
nel portale dedicato per la versione finale della candidatura nei tempi previsti.
-    Con proprio decreto (n. 508 del 14/12/2022), la Direzione Generale PNM – Gestione Aree protette del
MASE approvava le proposte progettuali candidate tra cui risulta esserci anche la proposta di questo
Ente parco (Codice Progetto ZEA-78260-1668695337353), per un importo di €. €. 78.513,17.
-     Il medesimo Decreto disponeva, all’art. 2, co. 3, che “I soggetti referenti, entro 30 giorni, trasferiscono
le risorse riguardanti le singole proposte progettuali nei confronti degli Istituti comprensivi.”.
-     L’Ente parco, in data 21/12/2022 (giusta reversale di incasso n. 745), incassava le risorse finanziarie
trasferite dal Ministero e relative al Programma in parola per l’importo di €. 78.513,17, appostate nello
specifico Capitolo 125.221 “Contributo M.A. attività SIC/ZSC” del Bilancio 2022.
 

CONSIDERATO CHE

https://wwww.educazioneambientale-mite.it


-     Con Deliberazione del Presidente n. 40/2022, questo Ente parco ha approvato il Piano della
Performance 2022/2024, all’interno del quale è stato inserito l’Obiettivo “Programma “Siti naturali
UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale”, riguardante il triennio interessato (2022-2023-2024).
-     Occorre dare attuazione al progetto anche attraverso il trasferimento delle somme agli istituti
scolastici, nei termini previsti dalla Decreto di finanziamento, e la definizione della disciplina per la
realizzazione dei singoli interventi, così come ammessi a finanziamento dal MASE.
-     Il progetto ammesso a finanziamento comprende le schede intervento proposte dai vari istituti
comprensivi, secondo la seguente attribuzione finanziaria:

 
ISTITUZIONE SCOLASTICA IMPORTO

“Dante – Galliani” di San Giovanni Rotondo €. 12.229,37
“San Giovanni Bosco - De Carolis” di San Marco in Lamis €. 10.194,11
“Perotto – Orsini” di Manfredonia €. 14.784,37
“Manicone – Fiorentino” di Vico del Gargano €. 10.738,01
“N. D’Apolito” di Cagnano Varano €. 8.219,54
“Padre Giulio Castelli” di Carpino €. 4.696,88
“San Domenico Savio” di Mattinata €. 1.573,46
“Rodari – Alighieri – Spalatro” di Vieste €. 7.747,04
“P. Giannone” di Ischitella €. 7.045,32
“Giordani – De Sanctis” di Manfredonia €. 1.285,07
  

TOTALE €. 78.513,17
 

-     I termini imposti dal Decreto di finanziamento del progetto, in ordine all’obbligo di trasferimento delle
risorse dall’Ente parco alle istituzioni scolastiche, da effettuarsi entro 30 giorni dal trasferimento delle
stesse, e, pertanto, come previsto dal Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente, essendo
il bilancio di previsione in fase di predisposizione e non ancora formalmente deliberato, è consentita la
gestione provvisoria commisurando i dodicesimi di quanto stanziato per i vari capitoli all'ultimo bilancio
di previsione regolarmente approvato. Inoltre, dovendo ottemperare al medesimo Decreto, nel caso
specifico il trasferimento delle somme alle istituzioni scolastiche risulta non frazionabile in dodicesimi.

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio direttivo n. 16/2016 con cui è stata articolata la struttura
organizzativa dell’Ente Parco in Aree omogenee, attualmente vigente.
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 434/2022 con la quale è stata conferita la responsabilità di
Area al personale appartenente all’Area professionale C in servizio presso l’Ente, nonché l’incarico di
posizione organizzativa al responsabile dell’Area “AOO_07 – Sviluppo sostenibile”, per l’anno 2023, al dott.
Michele Guidato.
 
Tutto ciò premesso e ritenuto,
 
Il Responsabile dell’Area AOO_07 Sviluppo Sostenibile, Dott. GUIDATO Michele, per quanto di
competenza,

PROPONE
 

-        Di prendere atto che il Decreto n. 508/2022 con cui la Direzione Generale PNM – Gestione Aree
protette del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, nell’ambito del Programma “Siti
naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale”, approvava la proposta di questo Ente parco
(Codice Progetto ZEA-78260-1668695337353), per un importo di €. 78.513,17.
-        Di approvare lo schema dell’atto di concessione del finanziamento a favore delle istituzioni
scolastiche proponenti gli interventi facenti parte della proposta progettuale finanziata dal MASE
nell’ambito del Programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale”.
-        Di impegnare, per la realizzazione del progetto la somma complessiva di € 78.513,17, imputandola
al Capitolo 435.211 del Bilancio 2023 in corso di redazione, a favore dei seguenti soggetti:

 
ISTITUZIONE SCOLASTICA C.F. IMPORTO

“Dante – Galiani” di San Giovanni Rotondo 83002380711 €. 12.229,37
“San Giovanni Bosco - De Carolis” di San Marco in Lamis 84002010712 €. 10.194,11
“Perotto – Orsini” di Manfredonia 92054970717 €. 14.784,37
“Manicone – Fiorentino” di Vico del Gargano 93032440716 €. 10.738,01



“N. D’Apolito” di Cagnano Varano 93032510716 €. 8.219,54
“Padre Giulio Castelli” di Carpino  

84004950717
€. 4.696,88

“San Domenico Savio” di Mattinata 83001790712 €. 1.573,46
“Rodari – Alighieri – Spalatro” di Vieste 92066060713 €. 7.747,04
“P. Giannone” di Ischitella 84004620716 €. 7.045,32
“Giordani – De Sanctis” di Manfredonia 92054990715 €. 1.285,07
   

TOTALE  €. 78.513,17
 
Il Direttore facente funzioni dell’Ente Parco Nazionale del Gargano, Sig. Vincenzo Totaro
 
RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 1 del 10.09.2020 con il quale veniva disposto l’affidamento
dell’incarico di Direttore facente funzioni al Sig. Vincenzo Totaro, dipendente di questo ente già
Responsabile dell’Area AOO_02 “Risorse umane, appalti e contratti, informatizzazione”.
 
VISTA la proposta del Responsabile dell’Area AOO_07 – Sviluppo Sostenibile, dott. Michele Guidato, che
qui si condivide ed approva sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata, sopra esplicitata, e sulla
scorta degli atti di ufficio ed in conformità alla normativa vigente.
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area AOO_03 “Contabilità e finanza”, Dott.ssa Marianna
Rotondi, in ordine alla copertura finanziaria del presente atto
 

DETERMINA
 

-        Di prendere atto che il Decreto n. 508/2022 con cui la Direzione Generale PNM – Gestione Aree
protette del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, nell’ambito del Programma “Siti
naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale”, approvava la proposta di questo Ente parco
(Codice Progetto ZEA-78260-1668695337353), per un importo di €. 78.513,17.
-        Di approvare lo schema dell’atto di concessione del finanziamento a favore delle istituzioni
scolastiche proponenti gli interventi facenti parte della proposta progettuale finanziata dal MASE
nell’ambito del Programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale”.
-        Di impegnare, in considerazione di quanto sopra riportato, per la realizzazione del progetto la
somma complessiva di € 78.513,17, imputandola al Capitolo 435.211 del Bilancio 2023 in corso di
redazione, a favore dei seguenti soggetti:

 
ISTITUZIONE SCOLASTICA C.F. IMPORTO

“Dante – Galiani” di San Giovanni Rotondo 83002380711 €. 12.229,37
“San Giovanni Bosco - De Carolis” di San Marco in Lamis 84002010712 €. 10.194,11
“Perotto – Orsini” di Manfredonia 92054970717 €. 14.784,37
“Manicone – Fiorentino” di Vico del Gargano 93032440716 €. 10.738,01
“N. D’Apolito” di Cagnano Varano 93032510716 €. 8.219,54
“Padre Giulio Castelli” di Carpino  

84004950717
€. 4.696,88

“San Domenico Savio” di Mattinata 83001790712 €. 1.573,46
“Rodari – Alighieri – Spalatro” di Vieste 92066060713 €. 7.747,04
“P. Giannone” di Ischitella 84004620716 €. 7.045,32
“Giordani – De Sanctis” di Manfredonia 92054990715 €. 1.285,07
   

TOTALE  €. 78.513,17
 
-        Di derogare al limite dei dodicesimi in quanto trattasi di spesa non frazionabile, né procrastinabile, in
quanto occorre dare esecuzione a quanto disposto dal Decreto di finanziamento n. 508 del 14/12/2022
della Direzione Generale PNM – Gestione Aree protette del MASE in merito alla tempistica di
trasferimento delle somme a favore delle istituzioni scolastiche interessate.

IL DIRETTORE F.F.
VINCENZO TOTARO

  



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


